# 1

## The Prologue to the *Historia de Preliis*: A Pagan Model of Spiritual Struggle

---

Michel Zink

---

Is it permissible and is it profitable to read pagan authors? We know how insistently that question was raised during the patristic period. From this debate the Middle Ages retained in particular two illustrious passages from Saint Jerome and Saint Augustine, the former commenting on the regulations in Deuteronomy pertaining to the *captiva gentilis*, the latter justifying the *spoliatio Aegyptiorum*. Drawn from these was the notion that it was good to borrow from the knowledge of ancient letters that which is useful for deciphering the word of God. But for the Christian, can there be not only a useful tool for the study of the Scriptures, but even a direct moral profit to be gained from reading pagan authors and, through them, from a knowledge of the ancient world? Certain remarks of Saint Jerome suggest that this is possible. The idea is implicit, but indeed present, in the passage from Augustine on the *spoliatio Aegyptiorum*, and it is explicit in the *Confessions*. It underlies Cassiodorus's recommendation that monks copy the works of pagan antiquity—a counsel which rescued that literature for us. Later on it will be valorized through the didactic import of the *accessus ad auctores*.

The possibility and the conditions of this moral profit are expressed forcefully in the middle of the tenth century in the prologue to the *Historia de Preliis*, a translation of the Romance of Alexander by the Pseudo-Callisthenes, of which the Archpriest Leon had brought back a copy in 942 from Constantinople, where the Duke of Naples had sent him as an emissary. Whether this prologue, which survives in a very few manuscripts, is or is not by the Archpriest is of little consequence to our present concerns:

Certamina vel victorias excellentium virorum infidelium ante  
adventum Christi, quamvis exstitissent pagani, bonum et utile est  
omnibus Christianis ad audiendum et intelligendum tam praelatis

quam subditis, videlicet saecularibus et spiritualibus viris, quia cunctos ad meliorem provocat actionem. Nam prelati, id est rectores, legendo et considerando quemadmodum praedicti pagani idolis servientes agebant se caste et fideliter atque in omnibus se inreprehensibiliter ostendebant, per eorum exempla bonorum operum ita acuunt mentes suas, eo quod fideles et membra Christi esse videntur, ut multo magis meliores se illis demonstrent in castitate et iusticia atque pietate. Subiecti vero, id est milites sub milicia constituti, legendo vel audiendo talia certamina et operationes commilitum suorum, qui magis daemonibus quam Deo militabant, certent se prudentiores ostendere illis in omni opere bono, sicut decet militibus Christi. Nam dominis carnalibus pure et fideliter secundum praeceptum apostoli (1 Peter 2,13; cf. Romans 13,1–5, Titus 3,1) deserviant, Deo vero, creatori suo, tota mente ita decertent famulari custodiendo precepta eius, nulli umquam violentiam facientes aut aliena auferentes, sed in sua substantia abundantes, sicut precursor et baptista Christi, beatus Johannes, in Evangelio precepit (Luke 3,14), ne, quod absit, militando saeculo alienentur a militia caelesti. Licet namque et spirituales homines audire, quae et qualia certamina vel quam benignas operationes propter amorem saeculi in se habebant pagani ab initio usque ad adventum Christi, ut merendo considerent, quam sapientes et pios viros tunc possidebat diabolus excecando mentes illorum, ne suum agnoscerent creatorem et servirent creaturae potius quam creatori, et ideo intelligebant, quam iustum et necessarium fuit humano generi adventus Christi, quia secundum sacram scripturam, si nos non visitasset ex alto redemptor noster demonstrando se ipsum nobis viam salutis, per quam salvemur, ut eum solum in trinitate adoraremus ipsumque verum creatorem omnium agnosceremus, funditus nos omnes in aeternum perieramus. Quapropter pura mente cum apostolo admirando proclamemus: “O altitudo sapientiae et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius et investigales viae eius” (Romans 11,33). Et iterum cum psalmista requirentes exclamemus: “Quis loquitur potentias Domini et auditas faciet omnes laudes eius?” (Psalms 106,2). Subaudis: nemo.<sup>1</sup>